

Niels Chr. Sidenius:

Sydeuropa-Information, nr. 16-20, Århus, dec. 1977, 80 s., kr. 20,-.
Udgivet af Socialistiske Sydeuropa Grupper v/Leif Ravn, Nørre Allé
39, 2., 8000 Århus C.

Med dette 5-dobbelte nummer har SI ikke blot indfriet et ophobet udgivelsesbehov, men også stået for en virkelig vægtig udgivelse om udviklingen i og omkring PCE, PCI og PCF.

Nummeret består af 5 afdelinger, hvor de 3 om partierne står i centrum. Den indledende afdeling indeholder dels en leder om det nye venstre og eurokommunismen, der delvist selvkritisk markerer afstand fra tidligere opfattelser af KP'erne og nuanceret sammenfatter muligheder og farer i det eurokommunistiske projekt, dels oversættelse af et interview med Fernando Claudin om bl.a. nogle af de principielle holdninger i eurokommunismen. Den afsluttende afdeling indeholder et interview med DKP's Ib Nørlund, der på en gang fremstiller et mere traditionelt kommunistisk syn på eurokommunismen og samtidig antyder nogle af et sådant partis dilemmaer, f.eks. forholdet til SUKP og opfattelsen af verdensbevægelsens enhed og holdningen til de eurokommunistiske partier.

De 3 hovedafdelinger om PCE, PCI og PCF er søgt opbygget parallelt med 3 typer artikler: originale danske bidrag, oversættelser af artikler om partierne af ledende kommunister og oversættelser af partidokumenter. Dette forekommer at være en frugtbar blanding, fordi det dels fremstiller nogle mere overordnede udviklinger og problemstillinger, dels formidler et indtryk af partiernes aktuelle selvforståelse, og endelig muliggør det en selvstændig analyse og stillingtagen til et enkelt konkret aspekt af partiernes aktuelle praksis. Det kan dog indvendes, at det måske havde været mere frugtbart at bringe dokumenter om nogenlunde samme emne for at give et indtryk af indholdet i og baggrunden for faktiske forskelle mellem partierne på et praktisk plan.

Desværre er denne form med forskellige typer artikler ikke gennemført konsekvent, idet behandlingen af PCF kvantitativt - og egentlig også kvalitativt - står noget tilbage for de to andre afdelinger. Hvor afdelingen om PCF således mangler dokumentarisk

materiale og er relativt lukket over for det positive i udviklingen af PCF, er afdelingerne om PCE og PCI virkelig fremragende, fordi de formår at kombinere de forskellige artikeltyper og forholder sig ret nuanceret til udviklingsmulighederne for partierne. For alle artiklerne gælder dog, at de er meget oplysende og derfor anvendelige - også selv om man er uenig i nogle vurderinger og konklusioner. Dette nummer af SI kan derfor anbefales på det varmeste som en introduktion til eurokommunismens teorier og praktikker.